
 

       

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA
(PROVINCE DI FERRARA, FORLI’-CESENA, RAVENNA E RIMINI)

DETERMINAZIONE 

N° 131  DEL  09/09/2019

Oggetto:  PROGETTI  DI  CONTINUITA’  A  SOSTEGNO  DELLA 
PROMOCOMMERCIALIZZAZIONE- PROMOZIONE DEL PRODOTTO MARE 
D’ESTATE  –REALIZZAZIONE  DI  UN  SERVIZIO  FOTOGRAFICO  PER  LA 
PROMOZIONE SU STRUMENTI ON LINE E OFF LINE -  PROGRAMMA DI 
PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE  2019  -  SERVIZI  DI  SUPPORTO  E 
INCARICO OCCASIONALE. CUP E99D19000040004

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTA la  L.R.  25  marzo  2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico  regionale  –  sistema 
organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione 
turistica. Abrogazione della legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 (“Organizzazione turistica 
regionale - interventi per la promozione e la commercializzazione turistica”); 

VISTO in  particolare  l’art.  12  della  L.R.  n.  4/2016  che  definisce  le  Destinazioni 
turistiche  “enti  pubblici  strumentali  degli  enti  locali  ai  sensi  dell'articolo  11-ter  del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, dotati di personalità giuridica e di autonomia 
amministrativa,  organizzativa,  finanziaria  e  contabile,  costituiti  da  enti  locali,  a  cui 
possono aderire  le  Camere  di  commercio  e  qualsiasi  altra  amministrazione  pubblica, 
operante in ambito turistico, che rientri tra quelle indicate dall'ISTAT come pubbliche”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 212 del 27/02/2017 di istituzione dell’area 
vasta  a  finalità  turistica  coincidente  con  il  territorio  delle  Province  di  Ferrara,  Forlì-
Cesena,  Ravenna  e  Rimini,  e  di  istituzione  della  Destinazione  Turistica  “Romagna 
(Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini)" relativa all’area vasta a finalità 
turistica (di seguito Destinazione Turistica Romagna); 

VISTA la deliberazione di Assemblea dei soci n. 5 del 5 settembre 2018 di approvazione 
del Programma Annuale delle Attività Turistiche 2019 e successive integrazioni;



RICHIAMATA la  deliberazione  di  Assemblea  dei  soci  n.  5  del  21  gennaio  2019, 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

RICHIAMATO il  Programma Annuale delle  Attività  Turistiche 2019, approvato con 
Delibera di Assemblea dei soci della Destinazione turistica Romagna n. 5 del 5/09/2018, 
che  prevede  progetti  a  sostegno  della  promo-commercializzazione  relativamente  a 
prodotti turistici tradizionali ed in particolare relativi all’offerta balneare;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  del  progetto  più  ampio  di  valorizzazione  e 
promozione del prodotto balneare ed in particolare in senso più ampio della Dolce Vita, 
la  vacanza  leisure,  si  è  reso  necessario  realizzare  l’azione  finalizzata  all’acquisto  di 
servizi  fotografici  articolati  in  più  giornate  e  luoghi  per  la  promozione  della  costa 
adriatica romagnola e il prodotto mare da impiegare nella promozione sui media ed in 
occasione degli eventi fieristici;

RICHIAMATA la determinazione n° 124 del 22/08/2019, con la quale è stato approvato 
l’affidamento  di  un  servizio  fotografico  per  la  promozione  della  costa  adriatica 
romagnola e del prodotto mare d’estate, per le motivazioni sopra espresse, alla Ditta Paul 
Wright Photography di Toronto – Ontario – Canada;

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio fotografico, si rende necessario 
acquisire servizi di supporto da impiegare nella preparazione e contestualizzazione dei set 
fotografici,  preventivamente concordati  e su suggerimento di Visit  Romagna, quali ad 
esempio: escursioni organizzate, servizi di spiaggia, allestimenti presso ristoranti e bar, 
affitto di attrezzatura per le attività sportive, ecc. ed inoltre un servizio di assistenza alla 
troupe, da parte di una accompagnatrice turistica che conosca il nostro territorio e possa 
parlare in lingua inglese con la troupe;

RITENUTO di dover disporre di un budget, quantificato in € 2.500,00 per liquidare i 
servizi di supporto sopra descritti mano a mano che si renderanno necessari, sia tramite 
pagamento  diretto  che  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica  o  altra  regolare 
documentazione contabile; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per le minute spese per servizi di supporto da 
impiegare nella preparazione e contestualizzazione dei set fotografici, quantificabile in € 
2.500,00, trova giusta copertura sulla prenotazione n. 2019/78, cap/art. 141301/3416 del 
Bilancio 2019;

RICHIAMATO l'articolo 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale la 
Destinazione  Turistica  Romagna  intende  conferire  l’incarico  individuale  a  Loredana 
Cecchini,  nata  a  Montegallo  (AP)  il  31/03/1966,  residente  a  Rimini  in  via  Giovanni 
Romagnoli,  n.  25,  c.f.  CCCLDN66C71F516G  esperta  del  nostro  territorio  e 
professionalmente  preparata,  come  da  curriculum  depositato  agli  atti,  per  il 
raggiungimento degli obiettivi specifici del servizio che andrà a svolgere, essendo figura 
professionale  di  “Accompagnatrice  turistica”,  in  possesso  del  patentino  n.  6/2018 
rilasciato  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  stante  l'impossibilità  da  parte  della 
Destinazione  Turistica  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  al  suo  interno  e 
trattandosi di prestazione di natura temporanea, con la necessaria specializzazione;

DATO ATTO che l’oggetto dell’incarico prevede l’esecuzione delle seguenti  attività: 
attività preparatoria e pianificatoria del photo shooting, coinvolgimento degli operatori 
turistici,  tenuta  della  corrispondenza  e  contatti,  coordinamento,  organizzazione  e 
accompagnamento della troupe;



CONSIDERATO congruo il compenso in € 1.250,00 al lordo delle ritenute di legge ed 
oneri di legge, come da preventivo depositato agli atti con prot. n.1783 del 06/09/2019;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.250,00 al lordo delle ritenute ed oneri 
di legge + € 106,25 per IRAP trovano copertura rispettivamente sul cap./art. 141301/3060 
e sul cap./art. 141701/7603 del Bilancio 2019;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa 
la regolarità e  correttezza dell'azione  amministrativa ai sensi dell'art.  147, bis, comma l 
del  D.Lgs  267/2000, introdotto dall'art. 3,  comma l lett. d) del DL 10/12/2012 n.  174, 
convertito con modifìcazioni nella legge 7.12.2012, n. 213".

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 
n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;

 
VISTI i seguenti atti normativi:
- D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;
- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;
- Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;
- Statuto della Destinazione Turistica Romagna, il regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
 
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso:
 
1. di quantificare in € 2.500,00 la spesa presunta per le minute spese che si renderanno 

necessarie  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  supporto  al  servizio  fotografico, 
importo  che  trova  la  giusta  copertura  sulla  prenotazione  n.  2019/78,  cap/art. 
141301/3416 del Bilancio 2019;

2. di procedere mediante successivi provvedimenti all’assunzione di impegno di spesa 
nei confronti dei singoli soggetti, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità;

3. di autorizzare l’anticipo di cassa di euro 500,00 alla dipendente Francesca Sancisi, da 
rendicontare al termine delle attività tramite regolare documentazione contabile;

4. di  affidare  all’“Accompagnatrice  turistica” Sig.ra  Loredana  Cecchini  l’incarico 
occasionale  di  assistenza  alla  troupe  di  fotografi  incaricati  dalla  Destinazione 
Turistica Romagna,  da intendersi  qui integralmente riportato,  – ai  sensi dell’art.  7 
comma  6  del  Decreto  Legislativo  165/2001  secondo  lo  schema  di  contratto  che 
contestualmente  si  approva  e  si  allega  alla  presente  determinazione  come  parte 
integrante e sostanziale della stessa, all.A;
 

5. di stabilire in € 1.250,00 al lordo delle ritenute di legge e di ogni spesa – il compenso 
spettante all’incaricata per le attività occasionali richieste;

6. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura come segue:

capitolo 141301 
Descrizione 

capitolo
Prestazioni di servizi



articolo 3060
Descrizione 

articolo
Consulenze, indagini e 
collaborazioni esterne 

Conto (piano dei conti integrato) 1.03.02.11.008 

Creditore 
n. 2019/78, cap/art. 141301/3416 del 

Bilancio 2019

Loredana Cecchini, residente a Rimini in 
via Giovanni Romagnoli, n. 25, Rimini

 c.f. CCCLDN66C71F516G

Causale
Incarico per il servizio di assistenza alla 

troupe di fotografi

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

/ CG24 E99D19000040004  NO  2019 2020 2021 successivi
Importo Pren./Imp.

€ 1.250,00 2019/

 
capitolo 

141701
Descrizione 

capitolo
Imposte e tasse

articolo 7603
Descrizione 

articolo
Irap su retribuzioni 

Conto (piano dei conti integrato) 1.02.01.01.001 

Creditore Regione Emilia Romagna

Causale Irap su incarico Loredana Cecchini

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

/ /
- 

E99D19000040004
NO  2019  2020 2021 successivi 

Importo Pren./Imp.
€ 106,25 2019/

7. di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  me  medesima  per  gli 
adempimenti conseguenti al presente atto;

8. di procedere alla successiva liquidazione delle spese previa assunzione dei documenti 
contabili;

9. di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché sul sito internet 
nella sezione “Operazione trasparenza - Amministrazione Aperta” ai sensi del D.Lg. 
n. 33 del 14/03/2013 art. 23-26-27.

 

Il DIRETTORE
          CHIARA ASTOLFI
           (firmato digitalmente)


		2019-09-09T12:15:38+0100




